mereka yang menerima kitab, seperti Yahudi dan Nasrani, sementara Musyrik adalah mereka yang tidak punya agama, yaitu para penyembah berhala, arwah, pepohonan dan lain-lain³.

Fukaha berbeda pendapat tentang Sabi'ah (penyembah bulan dan bintang) dan Majusi (penyembah api). Menurut Mujahid (w. 104 H./722 M.), Sabi'ah adalah segolongan Ahlul Kitab juga yang membaca Zabur. Demikian pula menurut Abu Hanifah (Kufah-Baghdad, 80-150 H./699-767 M.), tetapi ia menambahkan bahwa Sabi'ah golongan Ahlul Kitab yang menyimpang seperti Yahudi dan Nasrani. Adapun Majusi, menurut Abu Tsaur (w. 240 H./854 M.), juga termasuk Ahlul Kitab, sebab mereka mengakui membayar jizyah seperti Yahudi dan Nasrani⁴. Demikian juga menurut Daud Zhahiri (w. 270 H./883M.), karena mereka halal dinikahi seperti Ahlul Kitab⁵. Sementara menurut Syaff'i (Gaza-Kairo, 150-204 H./767-820 M.) dan Hanbali (Baghdad, 164-241 H./780-855 M.) bahwa Majusi dan Sabi'ah bukanlah bagian Ahlul Kitab⁶. Namun demikian di beberapa pembahasan, mereka memasukkan Majusi dan Sabi'ah dalam golongan Ahlul Kitab.

Makna non-muslim dalam artikel ini merujuk kepada Ahlul Kitab sebagaimana yang disepakati oleh fukaha.

Menurut Syafi'i hanya Ahlul Kitab dan Majusi saja yang boleh menjadi *ahl dzimmah*, adapun Musyrik, yaitu penyembah berhala tidak diterima sama sekali¹⁹. Menurut Hanbali, selain Ahlul Kitab, Majusi dan Samira juga dapat menjadi *ahl dzimmah*²⁰. Sementara menurut Malik (Madinah, 94-179 H./716-795 M.) dan Hanafi musyrik pun bisa menjadi *ahl dzimmah*²¹. Selain *harbi* dan *dzimmi*, ada bentuk ketiga yaitu *mustakmin*. *Mustakmin* adalah *harbi* yang dijamin oleh seorang muslim mukallaf, baik lelaki atau perempuan, agar dapat tinggal di *Dâr al-Islâm* dan dia tidak membayar jizyah²².

Dengan kata lain, politik dzimmah dalam hukum Islam yang diberlakukan kepada non-muslim adalah keberhasilan politik arabisasi dan Islamisasi penduduk asli⁷⁷.

DAFTAR PUSTAKA

- Abu-Sahlieh, Sami Awad al-Deeb (1979), *Non-musulmans en pays d'Islam*, Zurich: Universitaires Fribourg Suisse.
- al-'Ik, Khâlid Abd Rahmân (1993/1413), *Mawsûatu al-Fiqh al-Mâliki*, VI jilid, Damaskus: Dâr al-Hikmat.
- al-Jazîrî, Abd Rahmân (1987/1406), *Kitâb al-Fiqh 'ala Madzâhibi al-Arba'ah*, V jilid, Beirut: Dâr al-Fikr.
- al-Jurjânî, Ali ibn Muhammad (1978), *Kitab al-Ta'rifat*, Beirut: Maktabat Lubnan.
- Ali, Maulana Muhammad (1990), *Quran Sacre*, penterjemah Gilles Valois, Ahmadiyyah Islam Lahore, USA.
- al-Mimmî, Hasan (1998), *Ahl dzimmah Fî al-Hadlârat al-Islâmiyyat*, Beirut: Dâr al-Gharb al-Islâmi.
- al-Sarakhsî, Shamsuddîn (1994/1414), *al-Mabsûit*, XXX jilid, Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah.
- al-Tanûkhî, Sahnûn Ibn Sa'ad (tanpa tahun), *al-Mudawwanat al-Kubrâ Li al-Imâm Mâlik*, Ali Ibn Abd Rahmân al-Hâshimî (ed.) XI jilid, Kairo: Dâr al-Nashr.

⁷⁶ Ye'Or, *op.cit.*, pp. 24-25.

Hartmann, Leiden dan Paris: EJ. Brill dan Picard.
- (1991), *Pengantar Teologi dan Hukum Islam* (Introduction to Islamic Theology and Law), penerjemah Hersri Setiawan, Jakarta: INIS.
- Ibn Mandzhûr, (tanpa tahun), *Lisân al-'Arab*, VI vols, Vol. III, Beirut: Dâr al-Ma'arif.
- Ibn Qayyim, al-Jauziyyah (1995/1415), *Abkâm Ahl al-Dzîmmah*, Thaha Abd Rauf Sa'ad (ed.), II jilid, Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyat.
- Ibn Qudâmah, Muwaffaq al-Dîn (1983/1403), *al-Mughnî*, XIII jilid, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Araby.
- Ibn Qudâmah, Shamsuddîn (tanpa tahun), *al-Sharh al-Kabîr*, VII jilid, Beirut: Dâr al-Fikr.
- Johansen, Baber (1999), "The Muslim Fikh as a Sacred Law. Religion, Law and Ethics in a Normative System." dalam *Contingency in Sacred Law: Legal and Ethical Norms in the Muslim Fikh*, Leiden: Brill.
- Macdonald, D.B. (1913), "Dhimma," dalam *Encyclopédie de l'Islam*, ed. M. Th. Houtsma, R. Basset, TW. Arnold dan R. Hartmann, Leiden dan Paris: EJ. Brill dan Picard.
- Millot, Louis et François-Paul Blanc (1987), *Introduction à l'Etude du Droit Musulman*, Paris: Sirey.
- Sâbiq, Sayyid (1988/1409), *Fiqh Sunnah*, III jilid, Kairo: tanpa nama penerbit.
- Schacht, Joseph (1999), *Introduction au Droit Musulman*, pent. Paul Kempf dan Abdel Magid Turki, Paris: Maisonneuve & Larose.
- Shâfi'i, Muhamad Ibn Idrîs (tanpa tahun), *al-Umm*, Muhammad Zuhri al-Najjâr (éd.), VII jilid, Beirut: Dâr al-Ma'rifat.